
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА, 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(Минстройтранс Алтайского края) 

П Р И К А З 
« <2<Р » Об 2017 г. № $Щ 

г. Барнаул 

D создании общественного совета] 
при Министерстве строительства, 
транспорта, жилищно-комму
нального хозяйства Алтайского 
края 

Руководствуясь постановлением Администрации Алтайского края 
от 25.04.2013 № 230 «Об общественных советах при органах исполнительной 
власти Алтайского края» п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемые: 
Состав общественного совета при Министерстве строительства, 

транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края; 
Положение об общественном совете при Министерстве строительства, 

транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края. 
2. Установить, что пункт 1 настоящего приказа вступает в силу с 

07.07.2017. 
3. С 06.07.2017 признать утратившими силу приказы Главного 

управления строительства, транспорта, жилищно-коммунального и 
дорожного хозяйства Алтайского края: 

от 07.07.2014 № 560 «О создании Общественного совета при Главном 
управлении»; 

от 30.03.2015 № 139 «О внесении изменений в приказ Главного 
управления от 07.07.2014 № 560»; 

от 20.05.2015 № 382 «О внесении изменений в приказ Главного 
управления от 07.07.2014 № 560»; 

от 11.12.2015 № 1232 «О внесении изменений в приказ Главного 
управления от 07.07.2014 № 560»; 

от 12.05.2016 № 182 «О внесении изменений в приказ Главного 
управления от 07.07.2014 № 560»; 

от 12.10.2016 № 502 «О внесении изменений в приказ Главного 
управления от 07.07.2014 № 560». 



4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника управления 
правового и документационного обеспечения Бренёва Н.В. 

Министр И.В. Гилев 



3 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
строительства, транспорта, жилищно-
коммунального хозяйства Алтайского 
края от &Р. ОЬ, dJD/> № MS 

СОСТАВ 
общественного совета при Министерстве строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края 

Ващенко Алексей Анатольевич 

Емешин Константин 
Николаевич 

Калинкин Сергей Юрьевич 

Кан Наталья Александровна 

Косов Дмитрий Леонидович 

Кудачина Наталья Николаевна 

Кулиш Николай Петрович 

Леонов Валерий Петрович 

Лопаткин Дмитрий Андреевич 

Нелидина Людмила Павловна 

Патудин Виктор Михайлович 

заместитель генерального директора 
ОАО «Алтай-пригород»; 

председатель правления ТСЖ «Крас
ноармейский, 53», эксперт рабочей 
группы «Качество повседневной 
жизни» Общероссийского народного 
фронта в Алтайском крае; 

исполнительный директор неком
мерческого партнерства «Авто
мобильные перевозчики Алтая»; 

директор ООО Т М «Призма»; 

директор ООО «Юридическая 
компания «Надежда», президент 
Алтайской краевой общественной 
организации потребителей ком
мунальных ресурсов и услуг 
«Алтайская ассоциация жилищного 
самоуправления»; 

генеральный директор ООО 
«Вычислительный центр ЖКХ»; 

генеральный директор ОАО 
«Цемент»; 

главный инженер ООО «Евробус-
плюс»; 

директор муниципального унитар
ного многоотраслевого коммуналь
ного предприятия; 

председатель АКО «Общероссийс
кий профессиональный союз 
работников жизнеобеспечения»; 

директор СРО Н П «Союз жилищно-
коммунальных организаций Алтайс-



4 

Резников Виктор Федорович 

Свиридов Василий 
Лаврентьевич 

Страхов Герман Иннокентьевич 

Тастан Сергей Дмитриевич 

Шадрин Сергей Григорьевич 

Шапошников Юрий Андреевич 

Якунин Евгений Владимирович 

кого края»; 
научный сотрудник ФГБУ науки 
«Институт водных и экологических 
проблем Сибирского отделения 
Российской академии наук»; 

профессор кафедры строительных 
материалов, заместитель заведую
щего кафедрой транспортного 
строительства АлтГТУ, заместитель 
директора учебно-научно-консульта
ционного центра транспортного 
строительства, директор автодо
рожного колледжа при АлтГТУ; 
заместитель начальника управле
ния АК по транспорту, дорожному 
хозяйству и связи (до 30.07.2010 г.); 

директор Н П «Центр жилищного 
просвещения АК», член штаба 
Общероссийского общественного 
движения «Народный Фронт «За 
Россию» в Алтайском крае; 

исполнительный директор СРО Ас
социация «Союз архитекторов и 
проектировщиков Западной Сиби
ри»; 

профессор кафедры «Автомобили и 
автомобильное хозяйство», декан 
факультета повышения квалифи
кации и переподготовки руко
водителей и специалистов АлтГТУ; 

председатель Алтайской краевой 
организации профсоюза работников 
строительства и промышленности 
строительных материалов Россий
ской Федерации. 



5 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 
строительства, транспорта, жилищно-
коммунального хозяйства Алтайского 
края от <цр, рд. ЗМ№ № ЗУ5 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об общественном совете при Министерстве строительства, транспорта, 

жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края 

1. Общие положения 

1.1. Общественный совет (далее - «Совет») при Министерстве 
строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского 
края (далее - «Министерство») является консультативным органом. 

1.2. Совет создается с целью наиболее эффективного взаимодействия 
Министерства с Общественной палатой Алтайского края, общественными 
организациями, представителями научного сообщества и деловых кругов при 
реализации полномочий, отнесенных к ведению Министерства. 

1.3. Правовую основу деятельности Совета составляют Конституция 
Российской Федерации, федеральные законы, правовые акты Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Устав 
(Основной Закон) Алтайского края, законы Алтайского края и иные 
нормативные правовые акты, а также настоящее Положение. 

1.4. Совет образуется на основе добровольного участия независимых от 
Министерства экспертов и представителей заинтересованных общественных 
организаций, его состав утверждается нормативным актом Министерства. 

2. Задачи и функции Совета 

2.1. Основными задачами Совета являются: 
2.1.1. развитие взаимодействия Министерства с общественными 

объединениями, научными учреждениями и иными некоммерческими 
организациями и использование их потенциала для повышения 
эффективности реализации Министерством полномочий, отнесенных к его 
ведению; 

2.1.2. участие в рассмотрении вопросов, относящихся к сфере 
деятельности Министерства, вызвавших повышенный общественный 
резонанс, и выработка предложений по их решению. 

2.2. Основные функции Совета: 
2.2.1. проведение общественных экспертиз проектов нормативных 

правовых актов, перечень которых утвержден правовыми актами 
Правительства Алтайского края и Министерства в установленной сфере 
деятельности с вынесением заключений; 

2.2.2. рассмотрение вопросов, связанных с разработкой стандартов 



6 

предоставления государственных услуг и осуществлением контроля за их 
исполнением; 

2.2.3. сбор и анализ объективной информации о проблемах в сфере 
деятельности Министертва. Выявление на основе проверенного анализа 
положительного и отрицательного опыта работы в данном направлении. 
Подготовка предложений по решению указанных проблем; 

2.2.4. рассмотрение поступивших гражданских инициатив, 
направленных на реализацию функций Министерства; 

2.2.5. подготовка предложений по совершенствованию 
законодательства Алтайского края, а также выработка иных мер по 
регулированию процессов в соответствующей сфере деятельности; 

2.2.6. взаимодействие со средствами массовой информации по 
освещению вопросов, обсуждаемых на заседаниях Совета. 

2.2.7. иные функции, предусмотренные Федеральным законом 
от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации». 

3. Организация деятельности Совета 

3.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с 
утвержденным на его заседании планом работы, который в дальнейшем 
направляется Министру строительства, транспорта, жилищно-
коммунального хозяйства Алтайского края (далее - «Министр») для 
сведения. 

3.2. Основной формой деятельности Совета являются заседания, 
которые проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие, и 
считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов 
Совета. 

3.3. Председатель Совета, заместитель председателя Совета и секретарь 
Совета избираются на первом заседании. 

3.4. Председатель Совета: 
3.4.1. определяет приоритетные направления деятельности Совета, 

организует его работу и председательствует на заседаниях; 
3.4.2. вносит на утверждение Совета планы работы, формирует 

повестку заседания Совета, состав экспертов и иных лиц, приглашаемых на 
заседания; 

3.4.3. координирует деятельность Совета; 
3.4.4. взаимодействует с Министром по вопросам реализации решений 

Совета, изменению его состава; 
3.4.5. подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета; 
3.4.6. представляет Совет в органах государственной власти, органах 

местного самоуправления и иных организациях. 
3.5. В отсутствие председателя Совета его функции выполняет 

заместитель. 
3.6. Секретарь Совета: 



7 

3.6.1. организует текущую деятельность Совета; 
3.6.2. информирует членов Совета о времени, месте и повестке дня его 

заседания, а также об утвержденных планах работы; 
3.6.3. обеспечивает во взаимодействии с членами Совета подготовку 

информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, 
включенным в повестку дня; 

3.6.4. организует делопроизводство. 
3.7. Члены Совета имеют право: 
3.7.1. вносить предложения относительно формирования планов 

работы Совета и повестки дня его заседания; 
3.7.2. знакомиться с документами и материалами по проблемам, 

вынесенным на обсуждение Совета; 
3.7.3. предлагать кандидатуры экспертов для участия в заседаниях 

Совета; 
3.7.4. возглавлять и входить в состав комиссий, рабочих и экспертных 

групп, формируемых Советом. 
3.8. Члены Совета обязаны принимать участие в заседаниях лично, не 

передавая свои полномочия другим лицам. 
3.9. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При 
равенстве голосов решающим является голос председательствующего. 

Решения Совета принимаются в форме заключений, предложений и 
обращений, носят рекомендательный характер и отражаются в протоколах 
заседаний, которые подписывают председатель Совета и секретарь Совета. 

Члены Совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, 
могут изложить свое мнение письменно. Такое мнение приобщается к 
протоколу заседания, о чем в нем делается соответствующая запись. 

Копии протоколов представляются Министру. 
3.10. По запросам Совета Министерство в 20-дневный срок 

представляет Совету необходимые для исполнения полномочий сведения, за 
исключением сведений, составляющих государственную и иную охраняемую 
законом тайну. 

3.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета, 
включая проведение его заседаний, осуществляет отдел документационной и 
организационной работы Управления правового и документационного 
обеспечения Министерства. 

3.12. Информация о создании Совета, его состав, планы работы и 
принятые на заседаниях решения размещаются на официальном сайте 
Министерства. 

4. Порядок формирования и деятельности Комиссий при Совете 

4.1. Комиссии при Совете (далее - « К о м и с с и и » ) формируются по 
отраслевому принципу на основе добровольного участия членов Совета. 

4.2. Основные функции Комиссий в пределах отраслевой 



8 

компетенции: 
4.2.1. предварительное изучение материалов и их подготовка к 

рассмотрению Советом; 
4.2.2. подготовка проектов решений, направленных на реализацию 

Советом своих функций; 
4.2.3. анализ состояния текущей ситуации в отрасли в рамках 

рассматриваемого Комиссией вопроса. 
4.3. Перечень Комиссий и кандидатура председателя каждой Комиссии 

утверждаются открытым голосованием на заседании Совета простым 
большинством голосов. 

4.4. Персональный состав Комиссий Совета утверждает председатель 
Совета. 

4.5. Секретари Комиссий избираются на заседаниях Комиссий 
открытым голосованием простым большинством голосов. 

4.6. Заседания Комиссий проводятся в соответствии с планами работы, 
утверждаемыми Комиссиями. 

4.7. Председатели Комиссий имеют право: 
4.7.1. вести заседания Комиссии; 
4.7.2. формировать повестку заседаний; 
4.7.3. представлять проекты решений, выработанные Комиссиями на 

заседаниях Совета. 
4.8. Секретари Комиссий осуществляют полномочия, аналогичные 

полномочиям секретаря Совета, в пределах Комиссий. 
4.9. Решения Комиссий принимаются в порядке, аналогичном 

принятию решений Советом, и носят рекомендательный характер для Совета. 


